
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   7Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 081/2018 – DAF/NAC, 
BELÉM PA, 14 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/340271,
R E S O L V E:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias à servidora DANIELE SALIM 
KHAYAT, matrícula 54186950, CPF 189.379.422-91, Diretora 
Geral, para custear despesas com viagem ao município de 
Marabá – PA, no período de 03 a 05/09/2018, com o objetivo 
de participar do “Projeto  Família e Cidadania” e “Plano Existir”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças 
Republicado nesta data, por ter saído com incorreções no DOE 
33680, de 16/08/2018, f s.6.

Protocolo: 357425
PORTARIA Nº 098/2018 – DAF/NAC, 
BELÉM PA, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/395711,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias à servidora IONELI 
PENA AZEVEDO, matrícula 2015676, CPF 126.636.542-72, 
Colaboradora Eventual, para custear despesas com viagem ao 
município de Marabá – PA, no período de 03 a 06/09/2018, 
com o objetivo de participar do “Curso de Capacitação para as 
Organizações do 3° Setor”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças    
PORTARIA Nº 099/2018 – DAF/NAC,  Belém PA, 03 de setembro 
de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/395826,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias à servidora ELIANE 
SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, matrícula 5419507, 
CPF 256.148.862-49, Colaboradora Eventual, para custear 
despesas com viagem ao município de Marabá – PA, no período 
de 03 a 06/09/2018, com o objetivo de participar do “Curso de 
Capacitação para as Organizações do 3° Setor”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 357499

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 297/2018 – CMG, 03 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 579/2018 - CMG, datado de 
31/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38201 SHEILA 
VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-

87
21 a 

23/08/18
2,5 

(completa)
CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87
21 a 

27/08/18
6,5 

(completa)
SD PM RG 39274 JULIANA 
PEREIRA DE MIRANDA 4219132/1 979.318.532-

53
24 a 

27/08/18
3,5 

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de setembro de 2018                                                                  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 357344
PORTARIA Nº 296/2018 – CMG, 03 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 578/2018 - CMG, datado de 
31/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Baião/PA, a serviço do Governo do 
Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33538 ALLAN 
SULLIVAN DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

23/08/18 1,0 
(alimentação)

3º SGT PM RG 19458 VALTER 
BRAGA DOS SANTOS 5338786/1 430.154.682-00

CB PM RG 28021 JOSÉ 
NILSON PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-25

CB PM RG 38719 DIEGO 
JORGE BARATA BARROS 57232587/1 000.391.162-47

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 357335
PORTARIA Nº 298/2018 – CMG, 03 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 580/2018 - CMG, datado de 
31/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Paragominas e Marabá/PA, a 
serviço do Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CEL PM RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-

78
26 a 
29/08/18

4,0 
(alimentação)

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT 
DA COSTA LOPES  5818320/1

 
451.419.832-

34

25 a 
29/08/18

5,0 
(alimentação)

MAJ PM RG 31141 PRISCILA 
DO NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-

91

25/08/218 1,0 
(alimentação)

26 a 
29/08/18 3,5 (completa)

3° SGT PM RG 17945 
GUILHERME AUGUSTO ALVES 
NONATO

5200377/1 301.706.132-
91

26 a 
29/08/18 4,5 (completa)3° SGT PM RG 22210 

ROSINALDO DA COSTA SOUSA 5583292/1 330.898.842-
91

CB PM RG 28043 JUCELINO 
SILVA TORRES 5795613/1 440.776.022-

20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 357346

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO
 Contrato: 013/2018 - GVG
Data da Assinatura: 30 de AGO de 2018
Vigência: 30/08/2018 a 29/08/2019 ( 12 meses)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto 
nº 877/2008 e demais legislações aplicáveis ao assunto
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Dotação Orçamentária: UO 32.101/UG 32.0101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.83380000
Elemento de Despesa 33.90.30
Fonte: 0101000000
Valor Global: R$- 884,90
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta, CNPJ: 03.760.025/0001-81
Contratado: APOLO COMÉRCIO LTDA-EPP
CNPJ: 02.567.637/0001-90
Endereço:Av. Almirante Wandenkolk, 270 B, Bairro: REDUTO – 
CEP: 66.055-030
BELÉM/PA
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 357183

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 120/2018-GVG  DE 
30 DE AGOSTO DE 2018.

 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
 A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
 CIDADE: ABAETETUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira 
de Holanda 5833167/1 658.903.372-20 25/08/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 373.262.792-68 25/08/18 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 25/08/18 01 (alimentação)
CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 25/08/18 01 (alimentação)

CB PM Jorge Mário de 
Moraes Cerqueira 57232533/1 818.564.822-00 25/08/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 357166

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
A Publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato: 009/2016-
AGE.
Exercício: 2016.
Data da Assinatura: 30/08/2018.
Vigência: 01/09/2018 à 31/08/2019.
Valor Global: R$ 101.249,16.
Objeto:
1. Contratação de serviços de manutenção do acesso à internet, 
link de dados (fi bra), licença de uso Sistemas Globais (SIAFEM/
SIMAS) e hospedagem de servidor (Colocation).
2. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 01/09/2018;
3. O custo mensal do Contrato N° 009/2016-AGE passará de 


